
 

 

 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  26  DELLA  SEDUTA   DEL    18/05/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno  diciotto  del mese di maggio alle ore 14,45 in Latina  

presso la Sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 

nota a mezzo pec prot. n.6632 del 12/05/2023 

 

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE  N. 333 
 

 

 OGGETTO: Azienda Agricola OMISSIS /Consorzio – Ricorso in opposizione al decreto 

di  liquidazione CTU - Tribunale di Latina NRG 2089/2023 - presa d’atto 

parere legale 
 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 

PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente 

ROSSI                  Antonio         -  Componente  

                    

Assenti   = 

 

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico  (in collegamento da remoto) 

CORBO  Natalino    - Direttore Generale 

ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministrativa 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  

 

Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO  

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.333/C.E. 

 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26.10.2021, pubblicata sul 

BURL il 16.11.2021 al n. 106, avente ad oggetto “Art. 11, comma 11, della Legge Regionale 

10 agosto 2016, n. 12 è stato approvato il Progetto di Fusione dei Consorzi di bonifica “Agro 

Pontino” e “Sud Pontino” nel Consorzio di bonifica “Lazio Sud Ovest” e, quindi, è stato 

istituito il nuovo Ente, subentrato in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei cessati 

Consorzi;  

- con delibera n. 45/C del 21.12.2021 l’ex Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino ha 

disposto di resistere, incaricando gli avv.ti Guzzo e Martino, congiuntamente e 

disgiuntamente di rappresentare e difendere l’Ente, nel ricorso per accertamento tecnico 

preventivo proposto dall’Azienda Agricola OMISSIS società semplice di OMISSIS, al fine di 

ottenere la verifica dello stato dei terreni di proprietà confinanti con il canale che confluisce 

nell’Idrovora Ceccaccio (opera di preminente interesse regionale (PIR)) e a sud con il canale 

primario Bandino, nonché ottenere una descrizione analitica sul funzionamento o meno 

dell’impianto di Ceccaccio con conseguente valutazione delle cause e dei danni subìti a 

seguito di allagamento degli stessi nel periodo di maggiori piogge; 

 

- con e-mail del 22.3.2023, l’Avv. Guzzo ha trasmesso la relazione definitiva del CTU in cui è 

stato confermato che il terreno di proprietà dell’Azienda Agricola OMISSIS non è dotato di 

un sistema adeguato di scolo superficiale confermando così la fondatezza degli assunti dei 

legali dell’Ente di totale estraneità alla causazione dei danni asseritamente subìti 

dall’Azienda; 

 

- in data 23.3.2023, l’Avv. Guzzo ha trasmesso il decreto di liquidazione dei compensi del 

CTU Andrea Nicotra, posti provvisoriamente a carico della ricorrente per l’importo di €. 

7.674,05 per compenso e di €. 3.740,00 per spese, oltre iva e cp 2%, se dovuti; 

 

- in data 20.4.2023 è stato notificato a mezzo pec  al Consorzio il ricorso in opposizione al 

decreto di liquidazione del ctu di cui al punto che precede proposto dall’Azienda Agricola 

OMISSIS società semplice di OMISSIS dinanzi il Tribunale di Latina; 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.333/C.E. 

 

 

 

3

-l’udienza è fissata per il 27.6.2023 ore 9,30 con trattazione scritta; 

 

- con e-mail del 21.4.2023, è stato inviato il richiamato all’Avv. Guzzo dello Studio 

Compagno di Roma per acquisire un preventivo di spesa per la relativa  costituzione; 

 

- con e-mail in pari data l’Avv. Guzzo ha riscontrato la suddetta richiesta dell’Ente 

esprimendo il Suo parere sulla mancanza dell’interesse dell’Ente a costituirsi in quanto 

qualora venisse accolto il ricorso in scrutinio ne beneficerebbe anche l’Ente con la riduzione 

del compenso del CTU, mentre nel caso il ricorso fosse respinto, non essendosi l’Ente 

costituito, non si vedrebbe addebitare le spese di lite; 

 

RITENUTO, pertanto, di condividere il parere espresso dall’Avv. Guzzo e, quindi, di non 

costituirsi nel ricorso in opposizione al decreto di liquidazione del CTU proposto 

dall’Azienda Agricola La Pescara;  

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                

                   a voti unanimi 
   D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

DI non costituirsi nel ricorso in opposizione al decreto di liquidazione CTU proposto 

dall’Azienda Agricola OMISSIS, per i motivi esposti in premessa; 

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 

dell’art. 45 dello Statuto consortile. 

 

   IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 
                                  F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 


